酬
丶
口
口 ⒒

件
H

△
v
^

Δ

石

口
H
Ⅲ

^

革
帅
茄

口
二̄
刂

"
H
H

豫社科联文明字 E2019〕 4号
▲

★

关于印发《省社科联开展投身爱国卫生月创建

卫生先进单位活动方案》的通知

各单位 :

现将 《省社科联开展
“
投身爱国卫生月,创建卫生先进单

位
”

活动方案》印发给你们,请结合实 贯彻落实。

省社科联 委员会

l̄ˉ

o
乙

省社科联

开展投身爱国卫生月创建卫生先进单位

活动方案

2019年 4月 是全国第 31个爱国卫生月,为全面深入贯彻

党的十九大精神,响应省直爱卫会、省直文明办的号召,落实
“
坚持预防为主,深入开展爱国卫生运动,倡 导健康文明生活

方式,预防和控制重大疾病
”

的决策部署,提高省社科联干部

职工的卫生素养,创建整洁、优美、舒适、文明的工作环境 ,

省社科联精神文明建设指导委员会决定开展
“
投身爱国卫生月,

创建卫生先进单位
”

活动,现制定方案如下:

一、活动主题:关注小环境,共享大健康

二、活动时间∶2019年 4月

三、活动内容∶

通过深入开展爱国卫生月活动,不断强化宣传教育,进一

步倡导科学文明健康的生活方式,预防控制重大疾病,提高干

部职工的卫生素质和健康水平。以防害防病为重点,有效控制

“四害
”

密度,倡导垃圾分类,搞好环境美化、绿化,为 干部

职工提供一个整洁、优美、舒适、文明的工作环境,不断提高

省社科联爱 卫生工作水平,积极争创卫生先进单位。玉

(一 )积极开展爱国卫生运动重要意义的宣传

爱国卫生运动是关系到全社会方方面面全体人民的大事 ,

讲究卫生,除害防病需要各行各业,全体人民共同参与,是社

会文明程度的重要标志,结合爱 卫生月主题通过 LED电 子屏、

大屏幕和制作宣传展板,加大力度宣传国家关于爱国卫生工作

的法律法规、爱国卫生运动的重要意义和健康教育知识,提高

干部职工的卫生健康素养。

(二 )积极倡导健康文明的生活方式

加大健康科普宣传力度,普及卫生防病知识,引 导干部职

工形成正确的健康观,大力倡导每个人都是自己健康第一责任

人的理念。邀请省内相关专家学者做专题讲座,推进干部职工

养成合理膳食和适量运动等健康的生活习惯,积极开展吸烟有

害健康的宣传教育,促进形成不吸烟、不敬烟、不劝烟的良好

风气。创建无烟办公室,无烟机关。

(三 )宣传倡导垃圾分类

开展垃圾分类,通过宣传垃圾分类在保护土地资源、减少

环境污染、构建绿色环保的社会环境方面的重要意义,提高干

部职工的环保意识,全面普及垃圾分类。

(四 )集中开展卫生大扫除

在爱国卫生月中组织全体干部职工对本单位室内外环境卫

玉

3̄ˉ

生进行彻底清理,确保窗明几净,不 留死角,对公共部分环境

尤其是家属院的卫生死角进行集中清理,确保环境优美,无杂

物、无异味。室内桌椅摆放整齐,无灰尘、无污渍。严格执行

卫生检查制度,每半月对照《卫生检查标准》对各部门卫生区、

各办公室环境卫生进行定期检查评比。

(五 )搞好环境绿化、美化

绿化院区、美化环境是爱国卫生活动的重要内容。按照国

家卫生城市标准,单位院区绿化率达到 30%以上,人均绿地不

低于 7.5吖 ,通过绿化美化,给干部职工提供一个优美舒适的

环境。

(六 )开展统一防制行动,降低病媒生物危害

针对春夏季易发传染病特点,将爱国卫生运动和疾病防治

工作紧密结合。开展以春季除
“四害

”
为重点的病媒生物防治

工作,在集中清除病媒生物孳生地的同时不断完善防制措施 ,

配合做好药物消杀。单位的食堂要落实好各项卫生管理制度 ,

把
“四害

”
密度控制在国家规定范围内。

四、活动安排

2019年省社科联爱国卫生月活动共分三个阶段:

(一 )宣传发动阶段 (2019年 4月 1日 一2019年 4月 7日 )

参加省直爱国卫生月活动启动仪式。印发省社科联爱国卫

生月活动方案。利用 LED屏 、大屏幕、l展板、微博、微信、公

4̄ˉ

众号等多种渠道,宣传开展爱国卫生运动的重要意义。宣传讲

文明、树新风、疾病预防和健康卫生知识,形成活动氛围。

(二 )实施阶段 (2019年 4月 8日 一2019年 4月 30日 )

按照方案要求内容组织实施,创建办将对活动开展情况进

行督导。

(三 )总结阶段 (2019年 5月 1日 一2019年 5月 15日 )

对爱国卫生月活动开展情况进行总结,形成总结报告。活

动结束后,在认真做好各项工作的基础上,通过省直爱卫会办

公室申报省级卫生先进单位。

五、活动要求

(一 )提高认识,加强领导

今年的爱国卫生月活动,是宣传贯彻党的十九大报告
“
坚

持预防为主,深入开展爱国卫生运动,倡 导健康文明生活方式,

预防控制重大疾病
”
精神的重要内容。各单位要根据方案制定

具体落实措施和时间表,加强组织领导,责任到人,切实将爱

国卫生月活动落到实处。

(二 )求真务实,抓好落实

结合本单位实际,细化工作目标,落实细节,严 防搞形式,

走过场,要及时总结经验,建立健全长效机制。

(三 )加强督导检查

爱国卫生月活动中,创建办将对各项具体工作进行督导,

对措施得当、效果突出的进行通报表扬,对工作落实不力的督

促整改,活动月结束后,对活动开展情况进行总结。

附件:省社科联开展投身爱国卫生月创建卫生先进单位

活动分工

6̄ˉ

附件

省社科联

开展投身爱国卫生月 创建卫生先进单位

活动分工

1.利 用LED屏 、大屏幕、微博、微信公众号及网站宣传国

家关于爱国卫生工作的法律法规、爱国卫生运动的重要意义和

健康教育知识。(精神文明创建宣传材料组 )

2.制作宣传展板宣传国家关于爱国卫生工作的法律法规、

爱国卫生运动的重要意义、健康教育和垃圾分类等知识,邀请

省优秀青年社科专家郑州大学体育学院副教授刘晖做专题讲

座。(精神文明创建活动组 )

3.院 内绿化、美化、净化,对后院家属区堆放的垃圾、废

旧家具、杂物等进行集中整治清理。(精神文明创建硬件建设组 )

4.对本部门卫生区、各办公室环境卫生进行彻底清理,确

保窗明几净,不 留死角。(各处室、各单位 )

5.严格执行卫生检查制度,每半月对照 《卫生检查标准》

对各部门卫生区、各办公室环境卫生进行定期检查评比。爱国

卫生月中对各项具体工作进行督导检查。(创建办 )

7̄ˉ